Super, & subter cum accusatiuo.

Super quando aduersatur præpositioni subter, cum accusatiuo sæpius legitur: vt, Super aëra æter est. Similiter quoties vltra significat: vt, Super Garamantes, & Indos Proferet imperium. Et præter. Suetonius. Super cetera flagitia. Sic subter siue quies fuerit, siue motus, accusatiuum ferè semper habet, Poëticè interdum ablatiuum. Virg.

Subter densa testudine.

Super cum ablatiuo.

Super pro de positum, habet ablatiuum. Virgilius.

Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa.

Præterea pro in, aut propter, Virgilius. Fronde super viridi. Non moueor super hac re, id est, propter hanc rem.

De genitiuo, & obiter de alijs casibus pro aduerbijs loci. REGULA XVIII.

Quæstio si fiat per vbi, nomenq; prioris

Sit numeri, & proprium seu primæ, siue secundæ:

In patrio dabo, quando locum designo minorem.

Militiæ, belli, atq; domi, sic ponis humiq;.

Addimus interdum dictis, terræq; togæq;.

Propria nomina pagorum, & oppidorum (quæ minora loca dicuntur) primæ vel secundæ declinationis, singularis numeri, & appellatiua, Militiæ, belli, domi, humi, terræ, & togæ, cū quæstio fieret per vbi, apponētur verbis, vel participijs in genitiuo, pro aduerbijs loci: vt si quæretur, Vbi est papa? Optimè respondebis. Est Romæ. Vbi studuisti? Studu-

dui

R E G I M E N

dui Gandavi. Vbi est segnis? Domi. Vbi agit temerarius? Militiæ. Sic poma iacent humi. Condo corpus terra, id est, in terra. Gratus Principi belli, togæq;. Hoc per ablatiuū dicere posses. Plin. Dubiū est, togæne an bello præstatius fuerit. Humi constructur, etiam cum verbo motus ad locum. Virg.

Nec prius abstitit, quàm septem ingentia victor
Corpora fundat humi. Idem. Procumbit humi bos.

Si ternæ nomen fuerit, numeriue secundi,

Cum ruri dabitur terno aut sexto: mage terno.

Nomina propria oppidorum aut pagorum tertia: declinationis, aut pluralis numeri, cum quæstio fit per vbi, ponuntur pro aduerbijs loci in datiuo, vel in ablatiuo: elegantius autem in datiuo, cum appellatiuo ruri: vt, Terentius natus est Carthagine, vel natus est Carthagini. Tarquinius vixit Gabijs. Studes Athenis. Ruri philospharis. Dices & rure per ablatiuum, Lilius. Scipio vitam Literui egit sine desiderio vrbis: morientem rure, eo ipso loco sepeliri se iussisse ferunt. Per datiuum locutionem esse lepidiorem, innuit Seruius, nec desunt apud Latinos scriptores testimonia. Cicero. Conuento Antonio Tiburi. Lilius. Quæ Romæ, quæque Carthagini acta.

Appendix.

Non solùm pro aduerbijs localibus quidã datiuo ponuntur, sed inueniuntur etiam pro aduerbijs temporis positi, aut verius aduerbia sunt: vt, Tempori, luci, vesperi, quibus addi potest sorti, id est, per sortem, Virgilius.

Sunt quibus ad portas cecidit custodia forti. Terentius. Nunquam tam mâne egredior, neque tam vesperi domum reuertor, quin te in fundo conspicer fodere.

Tu sextum casum, si quando per vnde rogaris,

Aut quâ, responde. si per quò, ponito quartum

In proprijs: quibus vsq; cupit rus cum domus addi.

Nomina propria oppidorum aut pagorum, vbi quæstio fieret per vnde, aut per quâ, ponuntur pro aduerbijs loci in ablatiuo sine præpositione cum duobus appellatiuis rus & domus: vt, Vnde venis? Venio Roma, Tibure, domo. Terentius.

GENITIVI.

tius. Timeo ne pater iam rure redierit. Quà ibis Romam? Colonia. Sed heic per præpositionem sapius loquuntur propter amphibologiam vitandam: vt, Per Coloniam proficiscor Romam versus.

Si per quò, ponito quartum.) Nomina propria oppidorum vel pagorum, vbi quaestio fit per quò, ponuntur sine præpositione in accusatiuo, cum appellatiuis, rus & dom^o: vt, Quò vadis? Vado Gandauum, Brugas, Parisios. Terentius. Ego cum filio rus ibo.

Virgilius.

Ite domum saturæ, venit Hesperus, ite capellæ.

Barbarus haud fies, apponens præpositurus.

Si quis dictis nominibus præpositionem interdum adijciat, non censetur Barbarè locutus. Quintilianus. In domo futurum factum ab eo, qui domi fuit. Liuius. Legati ab Ardea veniunt. Cic. Ad capuam, vel ad Luceriam iturus putabatur. Maxime autem vti licet ad, vbi locum proximum significamus: vt, Hostes venerunt ad Gandauum, id est, in locum Gandauo vicinum.

Appendix.

Accedentibus adiectiuis, vix abesse potest præpositio. Propert. Magnum iter ad doctas proficisci cogor Athenas. Excipiuntur meus, tuus, suus, noster, vester, & alienus. Dicimus enim. Sum domi mex, tuæ, &c. Cicero. Malo esse cum timore domi mex, quam cum periculo domi alienæ. Dicendum est igitur. Versor in domo ampla, magnifica, regia: non autem: Versor domi amplæ, magnificæ, regię. At Liuius ait. Capuam flectit iter luxuriantem longa felicitate ac indulgentia fortunæ. Sic & alij interdum. Eodem quoque modo maiorum locorum nomina, sine præpositione aduerbialiter posita inuenies: licet aliter grammatice præcipiant, vt subnotabimus.

Annotatiuncula generalis.

Diximus vbique propria oppidorum & pagorum nomina quia proprijs aliorum locorum, vt regionum, insularum, montium, fluuiorum, & præter dicta, appellatiuis omnibus adhæret præpositio, siue actio fiat in loco, de loco, per locum seu denique ad locum. Plancus Ciceroni. Ab Hisara castra moui, pontem tamen quem in Hisara feceram, castel-

R E G I M E N

castellis duobus ad capita positis reliqui.